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B i l a g  

t i l  b e t æ n k n i n g  o v e r  forslag t i l  lov  0111 fo r længe l se  a f  

k o l l e k t i v e  o v e r e n s k o m s t e r  m .  m .  

Bilag 1. 

ARBEJDSMINISTERIET 

Den 2. marts 1963. 

I skrivelse af 1. marts 1963 har udvalget 
udbedt sig besvarelse af følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 1. Hvor mange lavtlønnede med- 
lemmer af fagforbund under Landsorganisa- 
tionen i Danmark er beskæftiget hos arbejds- 
givere, der er organiseret under Dansk Ar- 
bejdsgiverforening og Sammenslutningen af 
Landbrugets Arbejdsgiverforeninger? 

Idet der i øvrigt henvises til besvarelsen 
ad spørgsmål 2, skal bemærkes, at for så 
vidt de lavtlønnede afgrænses til sådanne 
lønmodtagere, der -  være sig på tidløn eller 
akkord 홢 har en gennemsnitlig timefortjene- 
ste (eksklusive feriepenge, søgnehelligdags- 
betaling, overtidsbetaling, tillæg for skifte- 
holdsarbejde m. m.) under kr. 6,11, svarende 
til 275 kr. ugentlig, har Formandsskabet for 
det økonomiske Råd i sin redegørelse for 
Hovedtendenser i indkomstudviklingen for 
de vigtigste samfundsgrupper 1955-1962 an- 
slået antallet af disse lønmodtagere beskæf- 
tiget under Dansk Arbejdsgiverforening til 
ca. 5.000 faglærte, ca. 54.000 ufaglærte og 
ca. 50.000 kvinder, i alt 109.000 lønmodta- 
gere. Der er herved ikke taget hensyn til de 
2 dyrtidsportioner, som kommer til udbeta- 
ling fra begyndelsen af første lønningsuge 
efter 1. marts d. å. 

For området under Sammenslutningen af 
Landbrugets Arbejdsgiverforeninger (SALA) 
foreligger intet tilsvarende statistisk mate- 
riale. På grundlag af summariske beregnin- 
ger kan antallet af tidlønnede lønmodtagere 
under SALA imidlertid anslås til ca. 30.000, 
hvortil kommer nogle tusinde akkordlønnede. 
På baggrund heraf og ud fra en vis analogi 

med området under Dansk 'Arbejdsgiverfor- 
ening kan det skønnes, at antallet af lavt- 
lønnede udgør ca. halvdelen heraf eller om- 
kring 15.000. 

Spørgsmål 2. Hvad skal der forstås ved lavt- 
lønnede arbejdere? 

Som det fremgår af lovforslagets § 3, stk. 
1, jfr. stk. 2, foreslås de nærmere regler for 
ydelsen af tillæg til lavtlønnede lønmodtagere 
aftalt mellem hovedorganisationerne, hen- 
holdsvis -  i mangel af enighed -  fastsat af 
Overenskomstnævnet af 1939 eller tilsvaren- 
de nævn. Som nærmere omtalt i bemærk- 
ningerne til § 3 anser regeringen det for 
bedst stemmende med de sædvanlige forhold 
på arbejdsmarkedet at overlade til parterne 
selv at afgrænse de grupper inden for de 
enkelte overenskomstområder, der som lavt- 
lønnede skal komme i betragtning. 

Spørgsmål 3. Hvor stort samlet beløb kræves 
der for at sikre, at den laveste løn for hel- 
dagsbeskæftigede voksne mandlige arbejdere 
bliver mindst 275 kr. om ugen? 

1. 

DASF har i sine den 10. november 1962 
fremsatte generelle overenskomstkrav krævet 
følgende: 
(i) Den overenskomstmæssige normalugeløn 

forhøjet til 275 kr. ugentlig incl. det 
nugæ1dende dyrtidstillæg. 

(ii) Den overenskomstmæssige normaltime- 
løn baseret på en mindsteugeløn på 275 
kr. incl. nugældende (d. v. s. det i no- 
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vember gældende) dyrtidstillæg, kom- 
pensation for arbejdstidsnedsættelse samt 
de ekstra 10 øre, som transportgruppen 
fik ved det reviderede mæglingsforslag 
af 4. maj 1961. 

Som kravet er formuleret, indebærer det 
en mindstetimeløn på 6 kr. 11 øre, omfat- 
tende grundløn + dyrtidstillæg + arbejds- 
tidskompensation, men således at de forskel- 
lige overenskomstmæssige, såvel som person- 
lige tillæg ydes herudover. 

Med udgangspunkt heri kan merudgiften 
ved kravets opfyldelse anslås til ca. 95 mill. 
kr. for medlemmer beskæftiget under Dansk 
Arbejdsgiverforening. Tages ydermere hen- 
syn til ikke-faglærte uden for DASF, men 
beskæftiget under Dansk Arbejdsgiverfor- 
ening samt de relativt få lavtlønnede fag- 
lærte, må dette tal forhøjes med ca. 20 pet. 
til omkring 115 mill. kr. 

For så vidt angår områderne uden for 
Dansk Arbejdsgiverforening må regnes med 
en merudgift på nogenlunde samme beløb. 

Den samlede merudgift vil herefter an- 
drage ca. 230 mill. kr. for voksne mandlige 
arbejdere inden for håndværk og industri. 

For landbrug m. m. kan merudgiften til- 
svarende meget groft anslås til omkring 25- 
30 mill. kr. 

For håndværk og industri samt landbrug 
kan merudgiften ved gennemførelse af kra- 
vet om en mindsteugeløn på 275 kr. i den 
ovenfor givne formulering herefter for voks- 

ne mandlige arbejdere anslås til ca. 250 
mill. kr. 

II. I 
Tages på den anden side udgangspunkt i 

en ugentlig mindsteindtjening på 275 kr. vil 
merudgiften herved blive væsentlig mindre. 
På grundlag af meget summariske beregnin- 
ger kan det skønnes, at de foran anførte ca. 
250 mill. kr. under denne forudsætning vil 
blive reduceret til omkring 100-125 mill. kr. 
for håndværk og industri samt landbrug. 

Det bemærkes afsluttende, at der ved op- 
gørelsen af de foran under I og II anførte 
tal ikke er taget hensyn til de 2 dyrtidspor- 
tioner, der kommer til udbetaling fra begyn- 
delsen af 1. lønningsuge efter 1. marts d. å. 
Det bemærkes endelig, at der som spørgs- 
målet er stillet, ikke er taget hensyn til per- 
soner under 18 år, kvinder og handels- og 
kontorfunktionærer. 

Spørgsmål 4. Hvor stort beløb vil der kræves 
for at stille kvindelige arbejdere lige med 
mændene, hvad dyrtidstillæggets størrelse an- 
går? 

Udgiften hertil kan for virksomheder in- 
den for Dansk Arbejdsgiverforening anslås 
til årlig ca. 70 mill. kr. og for virksomheder 
uden for Dansk Arbejdsgiverforening til år- 
lig ca. 60 mill. kr. 

P. M. V. 

G. Coln. 

Til folketingsudvalget angående forslag til lov om 
forlængelse af kollektive overenskomster m. fl. 
lovforslag. 
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Bilag 2. 

DANSK ARBEJDSGIVERFORENING 

København, den 28. februar 1963. 

I nogle orienterende møder, som fandt 
sted i statsministeriet den 21., 22. og 23. 
ds., har statsministeren og arbejdsministeren 
forud for fremsættelsen i folketinget af for- 
slag til lov om forlængelse af kollektive over- 
enskomster over for Dansk Arbejdsgiverfor- 
enings ledelse redegjort for hovedlinjerne i 
det pågældende forslag. I disse møder har 
Dansk Arbejdsgiverforenings formand med 
enstemmig tilslutning fra forretningsudvalget 
indtrængende advaret imod, at regeringen 
fremmede det pågældende lovforslag. 

Da forslaget nu er fremlagt i folketinget 
og efter 1. behandling sendt i udvalg, finder 
Dansk Arbejdsgiverforening anledning til 
over for udvalget at redegøre for baggrun- 
den for det standpunkt, vi i sidste uge tog 
over for statsministeren og arbejdsministeren. 

Det foreliggende lovforslag anviser efter 
vor opfattelse ikke en løsning af lønproble- 
merne, som ligger inden for en samfunds- 
økonomisk forsvarlig ramme. 

1) Lovforslaget forudsætter, at den auto- 
matiske regulering af lønningerne efter pris- 
tal bevares i den kommende overenskomst- 
periode. Der udløses pr. 1. marts i år i 
henhold til den hidtil gældende ordning to 
portioner dyrtidstillæg svarende til en løn- 
forhøjelse inden for Dansk Arbejdsgiverfor- 
enings område på 140 mill. kr. pr. år eller 
ca. 3 pet. af lønmassen, og det må forudses, 
at reguleringspristallet pr. juli 1963, efter at 
skatterne er fjernet fra beregningsgrundlaget, 
vil stige så meget, at der pr. 1. september 
vil blive udløst en tredje dyrtidsportion, hvis 
størrelse må antages at udgøre mindst 70 
mill. kr. inden for Dansk Arbejdsgiverfor- 
ening eller yderligere lVe pet. af lønsummen. 

2) Ud over de lønforhøjelser, der følger 
af pristalsregll-Ieringen, anviser lovforslaget 
inden for Arbejdsgiverforeningens område 
for det første år en beløbsramme for over- 
enskomstmæssige lønforhøjelser på 60 mill. 
kr. og for det andet år yderligere 120 mill. 
kr. modsvarende direkte IV4 og pet. af 
lønsummen. Der vil med andre ord under 
alle omstændigheder i 1963 i kraft af den 
hidtidige pristalsregulering og af den beløbs- 
ramme og fortsatte pristalsregulering, som 
lovforslaget foreskriver, blive tale om en 
samlet lønforhøjelse på 53/4 pet. Da denne 
lønforhøjelse overskrider den i årets løb for- 
ventede stigning i produktiviteten, vil den 
medføre prisforhøjelser og i løbet af 1964 
i kraft af den fortsatte pristalsregulering 
eventuelt udløse nye dyrtidsportioner, således 
at stigningen i lønningerne i overenskomst- 
periodens andet år alene som følge heraf kan 
overskride de 21/.2 pet., som den for dette 
år forudsete beløbsramme på yderligere 120 
mill. kr. svarer til. 

3) Til den direkte lønforhøjelse på 81/4 
pet. (53/4 + 21h pet.), som i forhold til det 
nuværende lønniveau vil indtræde fra og 
med 1. marts 1964, lægger lovforslaget en 
tillægspensionsordning, der skal gennemføres 
ved særskilt lovgivning, og som skal finan- 
sieres ved bidrag fra arbejdsgivere og arbej- 
dere. Selv om de bidrag, som arbejdsgiverne 
kommer til at udrede, til en begyndelse op- 
spares, således at de ikke straks medfører 
en tilsvarende forhøjelse af de disponible 
indkomster, vil disse bidrag dog betyde en 
forhøjelse af virksomhedernes produktions- 
omkostninger, således at bidragene fra et 
omkostningssynspunkt vil være at lægge til 
de før nævnte 81/4 pet. Hertil kommer virk- 
ningerne af den forhøjelse af arbejdsgivernes 
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bidrag til sygeforsikringsordningen fra 1. april 
1964 med 1 øre pr. time, hvorom lovforslag 
samtidig er fremsat. 

4) Hermed er det fremsatte lovforslags 
økonomiske virkninger dog langt fra udtømt. 
Tværtimod ønsker Arbejdsgiverforeningen 
med henvisning til erfaringerne fra tidligere 
overenskomstsituationer at fremhæve, at den 
måde, hvorpå lovforslaget foreskriver beløbs- 
rammen for overenskomstperiodens første år 
anvendt, flerdobler beløbets lønforhøj ende 
virkning. 

Når lønforhøjelserne skal forbeholdes lavt- 
lønnede, foretages der et indgreb i den be- 
stående lønstruktur, som i overèhSkoInstpe- 
rioden vil udløse en lønglidning, der kommer 
de højere lønninger til gode. De lønforskelle, 
der danner sig på arbejdsmarkedet, afspejler 
de forskelligheder i kvalifikationer, faglig ud- 
dannelse, anvendelighed m. v., som gør sig 
gældende mellem forskellige kategorier af 
arbejdskraft. En lavtlønsordning, der ændrer 
denne af markedsforholdene skabte lønstruk- 
tur, udløser hos såvel højerelønnede arbej- 
dere som hos arbejdsgiverne reaktioner, der 
gennem lønkrav og eftergivenhed over for 
disse skaber en lønglidning, hvis resultat er, 
at de procentvise lønforskelle efter en kor- 
tere tilpasningsperiode stort set genoprettes, 
blot på et højere niveau. 

Dansk Arbejdsgiverforening skønner, at 
den samlede lønvirkning som følge af en 
sådan afsmitning allerede i det første år vil 
være tre gange større end det til lavtløns- 
tillæg anvendte beløb. Det vil sige, at der 
vil blive tale om en lønforhøjelse på benved 
180 mill. kr. eller 3Va pet. 

Idet vi henviser til vedlagte skematiske 
opstilling over de beregnede lønstigninger i 
1963 og i 1964 inden- for Arbejdsgiverfor- 
eningens område, kan vi konkludere, at der 
i indeværende år i kraft af pristalsregule- 
ringen, den foreskrevne lønforhøjelse og den- 
nes afsmitning vil blive tale bm en samlet 
lønvirkning på ca. 390 mill. kr. eller ca. 81/4 
pct.s forhøjelse af lønniveauet, hvoraf de 
250 mill. kr. eller pct. følger af lovfor- 
slaget, medens de resterende 140 mill. kr. 
eller 3 pet. hidrører fra de to dyrtidspòrtio- 
ner, der i henhold til de bestående overens- 
komster udbetales pr. 1. marts. I 1964 vil 
der, såfremt den foreskrevne beløbsramme 

på 120 mill. kr. fordeles med samme pro- 
centvise forhøjelse til alle lønningerne, så- 
ledes at ingen afsmitning finder sted, yder- 
ligere blive tale om en forhøjelse af de over- 
enskomstmæssige lønninger med 21fiz pet., 
således at de 81/4 pet. stiger til 103/4 pet., 
hvortil kommer virkningerne af den fortsatte 
pristalsregulering i 1964 og de omkostnings- 
forøgelser, som efterlønsordningen og revi- 
sionen af sygeforsikringsloven påfører er- 
hvervslivet. . 

Da Dansk Arbejdsgiverforening kun be- 
skæftiger ca. halvdelen af det under Lands- 
organisationen organiserede arbejderantal, og 
da de for vore og Landsorganisationens over- 
enskomster trufne ordninger skal være norm- 
givende for de ordninger, som Landsorgani- 
sationen aftaler med arbejdsgivere uden for 
Dansk Arbejdsgiverforening, bliver den sam- 
lede løn virkning for de organiserede arbej- 
dere to gange de ovenfor anførte beløb, altså 
for 1963 780 mill. kr. og for 1964 yderligere 
mindst 240 mill. kr. Ydermere skal vi hen- 
vise til, at de for de organiserede arbejdere 
gennemførte lønforhøjelser erfaringsmæssigt 
påvirker udviklingen i andre lønmodtageres 
indkomster, og bliver dette også tilfældet i 
den kommende overenskomstperiode, hvad 
næppe vil kunne undgås, skal sidstnævnte 
beløb yderligere forhøjes. 

Arbejdsgiverforeningen er opmærksom på, 
at regeringen såvel ved bemærkninger til 
forslaget til lov om forlængelse af de kol- 
lektive overenskomster som gennem de for- 
slag til lovgivning om priser, avancer og ud- 
bytter, der samtidig er fremsat i folketinget, 
mener at kunne bremse den afsmitning, som 
lavtlønsordningen kan forventes at fremkalde 
på arbejdsmarkedet. Arbejdsgiverforeningen 
anser det ikke for muligt ad dissé veje at 
indkapsle de foreskrevne lønforhøjelser på en 
sådan måde, at deres afsmittende virkning 
forhindres eller blot væsentligt bremses. Vi 
henleder i denne forbindelse udvalgets op- 
mærksomhed på, at strejker til gennemførelse 
af krav om forhøjelse af de personlige løn- 
ninger inden for betydelige områder med 
bevægeligt lønsystem fortsat vil være lovlige 
i den af lovforslaget omfattede overenskomst- 
periode på to år. 

I fortsættelse af sin redegørelse af 18. de- 
cember f. å. har det økonomiske råds for- 
mandsskab i en skrivelse af 25. ds. til stats- 
ministeren med henvisning til, at den stær- 



477 Bilag til bet. o. lovf. om forlængelse af kollektive overenskomster m. m. 478 

kere stigning i omkostningsniveauet her i 
landet end i udlandet har forringet erhvervs- 
livets konkurrenceevne, og at betalingsbalan- 
cen udviser et uholdbart stort underskud, 
klart og utvetydigt anbefalet, at indkomst- 

stigninger begrænses til det mindst mulige. 
Arbejdsgiverforeningen kan ikke se, at det 
foreliggende lovforslag i sine direkte og in- 
direkte virkninger tager denne alvorlige ad- 
varsel til følge. 

DANSK ARBEJDSGIVERFORENING 

Svend Heineke. - 
/Arne Lund. 

Til det af folketinget nedsatte udvalg vedrørende 
forslag til lov om forlængelse af kollektive over- 
enskomster. 

Underbilag til bilag 2. 
Den 28. februar 1963. 

Skønsvis beregning over de indkomstmæssige 
konsekvenser af automatisk dyrtidsregulering 
og lønreguleringer i henhold til forslag til lov 
om forlængelse af kollektive overenskomster 
for de under Dansk Arbejdsgiverforening be- 
skæftigede arbejdere. 
2 dyrtidsportioner pr. 1. marts Mill. kr. pet. 
1963 i henhold til de beståen- 
de overenskomster 140 3 
1 dyrtidsportion pr. 1. septem- 
ber 1963 i henhold til det 
fremlagte lovforslag 70 IVa 
Lovforslagets beløbsramme til 
lavtlønstillæg fra 1. marts 
1963 60 1V4 
Afsmitningsvirkningen af den 
foreslåede lavtlønsordning ...... 120 21/2 

Lovforslagets beløbsramme til Mill.kr. pet. 
lønforhøjelser fra 1. marts 
1964 120 27-2 

Samlet forhøjelse af kontante 
lønninger fra og med 1. marts 
1964 i alt ........................... 510 103/4 

Hertil må føjes: 

Arbejdsgiverbidraget til efterlønsordnin- 
gen fra 1. marts 1964 ? 
Forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til sy- 
geforsikringen fra 1. april 1964 ? 
Eventuelle nye dyrtidsportioner i over- 
enskomstperiodens 2. år ..................... ? - 
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Bilag 3. 

LANDSORGANISATIONEN I DANMARK 
De samvirkende Fagforbund 

København, den 4. marts 1963. 

Ved lovforslagets første behandling i fol- 
ketinget den 27. februar 1963 blev fra for- 
skellig side fremsat betragtninger om den i 
lovforslaget indeholdte beløbsramme og de 
videre økonomiske konsekvenser af lovforsla- 
gets gennemførelse; betragtninger som imid- 
lertid på flere punkter var stærkt misvisende. 
Senere har Dansk Arbejdsgiverforening sup- 
pleret sådanne betragtninger i en skriftlig 
henvendelse af 28. februar. På baggrund 
heraf finder Landsorganisationen i Danmark, 
De samvirkende Fagforbund, derfor anled- 
ning til over for udvalget at fremkomme 
med følgende bemærkninger: 

I forbindelse med en 2-årig forlængelse 
af de gældende, kollektive overenskomster 
inden for Dansk Arbejdsgiverforenings og 
Landsorganisationens fællesområde stilles en 
beløbsramme på 180 mill. kr. til rådighed 
for andet overenskomstår, hvilket svarer til 
ca. 3Ve pet. af den af Dansk Arbejdsgiver- 
forening udbetalte lønsum på ca. 5,2 milliar- 
der kr. For første overenskomstår er der 
alene tale om forbedringer til et beløb af 
60 mill. kr. svarende til godt 1 pet. af løn- 
summen, idet ikrafttrædelse af øvrige for- 
bedringer udskydes til 1. marts 1964. 

Den samlede beløbsramme -  hvortil kom- 
mer værdien af det lovforslag om gennem- 
førelse af en tillægspensionsordning, som det 
påhviler arbejds- og socialministeren at frem- 
sætte i folketingsåret 1963-64 -  må ses i 
relation til den af Formandsskabet for Det 
økonomiske Råd anlagte vurdering, hvorefter , 
der kan forventes en produktivitetsstigning 
og derved reel forbedring af den samlede 
nationalindkomst på 3-4 pet. i 1963 og for- 
mentlig tilsvarende i 1964. 

Det er i forbindelse med beløbsrammen for 
første overenskomstår, og det forhold at lov- 
forslagets § 3, stk. 1, påbyder, at tillæggene 
skal ydes til lavtlønnede, blevet fremført, at 

der herved foretages et indgreb i den be- 
stående lønstruktur, hvilket i overenskomst- 
perioden vil udløse en lønglidning eller af- 
smitning af betydeligt omfang. 

Bortset fra at en ændring i lønstrukturen 
efter Landsorganisationens opfattelse i givne 
tilfælde kan være både ønskelig og velmoti- 
veret, skal vi dog gøre opmærksom på, at 
der som følge af lovforslagets udformning 
ikke bliver tale om store ændringer i løn- 
strukturen. I § 3, stk. 1, foreskrives således, 
at løntillæggene skal ydes til de gældende 
overenskomstmæssige normalløns- og mini- 
mallønssatser. Som følge af denne fremgangs- 
måde foretages ikke indgreb over for de 
kvalifikationstillæg, anciennitetstillæg, gene- 
tillæg m. v., som, er aftalt i de forskellige 
kollektive overenskomster, i modsætning til 
den fremgangsmåde, som anvendtes ved over- 
enskomstsituationerne i 1956 og 1958, hvor 
lavtlønstil1æggene blev ydet som udfyldnings- 
tillæg. 

Vi skal endvidere gøre opmærksom på, 
at det i bemærkningerne til lovforslagets § 
3 præciseres, at det er en forudsætning for 
lovens bestemmelser, at der ikke inden for 
overenskomstperioden på grundlag af de 
forhøjede normalløns- og minimallønssatser 
(mindstelønssatser) sker en almindelig for- 
højelse af lønniveauet, ligesom der for fol- 
ketinget er fremsat lovforslag om pris- og 
avancestop, efter hvilket ikke-overenskomst- 
hjemlede lønstigninger ikke kan medregnes 
ved beregningen af priser og brutto-avancer. 
At tale om større afsmitningsvirkning -  end- 
sige fastsætte bestemte tal herfor -  er derfor 
ikke alene et postulat, men tillige et postulat 
af yderst tvivlsom holdbarhed. 

Efter Landsorganisationens opfattelse er 
dette forhold imidlertid ikke ensbetydende 
med, at der ikke i overenskomstperioden kan 
forekomme lønbevægelser. Den fortsatte tek- 
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niske udvikling med rationalisering og æn- 
drede produktionsmetoder medfører ompla- 
cering af lønmodtagere til mere betroet og 
kvalificeret arbejde med heraf følgende høje- 
re aflønning. De kollektive overenskomster 
medfører tillige i et vist omfang indkomst- 
stigninger i overenskomstperioden gennem 
anciennitetstrin, bevægelige lønsystemer og 
anvendelse af akkord-, bonus- og præmie- 
ordninger eller andre lønsystemer direkte 
knyttet til produktivitetsudviklingen og frem- 
mende for denne. Alt dette har Dansk Ar- 
bejdsgiverforening tidligere måttet erkende 
rigtigheden af. Landsorganisationen ønsker 
at fremhæve, at disse bevægelser vil pågå, 
uanset om der gives lavtlønstillæg eller ej. 

Ved bedømmelsen af det fremsatte lov- 
forslags økonomiske virkninger vil det efter 
Landsorganisationens opfattelse være urigtigt 
at inddrage forhold, som intet har med lov- 
forslaget at gøre. Det gælder således også 
forhøjelsen af dyrtidstillægget pr. 1. marts 
1963, hvilken regulering direkte er baseret 
på bestemmelser i de hidtidige overenskom- 
ster. Den i 1961 aftalte realløn var arbejds- 
giverne indgået på ikke skulle væsentligt for- 
ringes ved prisstigninger, uden der skulle 
ske regulering. At lønmodtagerne må vente 
halve og hele år, førend regulering sker, er 
desværre konditioner vi må finde os i. Hertil 
kommer, at dyrtidstillægget -  der blev min- 

dre, end de fleste forventede -  kun giver en 
begrænset dækning for de siden juli 1962 
indtrufne prisstigninger, som disse er blevet 
konstateret henholdsvis i oktober 1962 og i 
januar 1963. Dækningsprocenten blev kun 
52 pet. Det er derfor urimeligt og vildledende 
at blande disse forhold ind i vurderingen af 
lovforslaget. 

Efter lovforslagets § 4 fortsætter løn- 
reguleringen efter pristal i den kommende 
overenskomstperiode, men dog på et andet 
grundlag end tidligere. Med den usikkerhed, 
der knytter sig til en vurdering af den frem- 
tidige prisudvikling, og herunder hensynta- 
gen til virkningerne af det fremsatte lovfor- 
slag om pris-; og avancestop, finder Lands- 
organisationen det imidlertid ikke forsvarligt 
på forhånd at opstille kalkuler over, hvornår 
og i givet tilfælde hvor mange dyrtidspor- 
tioner der kan forventes udbetalt. En opstil- 
ling herover er i øvrigt heller ikke særlig 
relevant, idet en udbetaling af dyrtidstillæg 
er betinget af en forudgående prisbevægelse; 
en prisbevægelse som også påvirker national- 
indkomstens størrelse opgjort i løbende pri- 
ser, mens den i lovforslaget indeholdte be- 
løbsramme' alene vedrører en realøkonomisk 
forbedring, således som der er peget på i 
rapporterne fra Det økonomiske Råds for- 
mandsskab. 

LANDSORGANISATIONEN I DANMARK 

DE SAMVIRKENDE FAGFORBUND 

Til det af folketinget nedsatte udvalg angående 
forslag til lov om forlængelse af kollektive over- 
enskomster. ' * ' 

31 Udvalgenes betænkninger m. m. 



483 Bilag til bet. o. lovf. om forlængelse af kollektive overenskomster m. m, 484 

Bilag 4. 

INDUSTRIRÁDET 

København, den 28. februar 1963. 

1. I det samlede lovkompleks indgår for- 
slag til lov om pris- og avancestop og æn- 
dringsforslag til forslag til lov om indseende 
med priser som et modstykke til lov om for- 
længelse af kollektive overenskomster. 

Forholdene er imidlertid ganske forskel- 
lige for de to områder. Der har i en lang 
periode været knaphed på arbejdskraft, hvil- 
ket har medført et lønpres, som nu forsøges 
afdæmpet. 

I samme periode er industriens konkur- 
rence på hjemmemarkedet med importerede 
varer forstærket ved liberalisering, toldned- 
sættelser og stadig stigende varerigelighed. 
På denne baggrund er det ganske upåkrævet 
at indføre et nyt kontrolsystem med dansk 
industri's priser. Industriraadet tager derfor 
principielt afstand fra de to lovforslag. 

2. Forslag til loven om pris- og avancestop 
hviler på den grundtanke, at arbejdslønnen 
ikke stiger ud over de i de hidtil gældende 
overenskomster hjemlede dyrtidsreguleringer 
pr. 1. marts 1963, samt de efter §§ 2, 3 og 
4 i lov om forlængelse af kollektive overens- 
komster tilladte forhøjelser. 

Industriraadet skønner, at nævnte lovs be- 
stemmelser vil medføre større samlede løn- 
virkninger som følge af afsmitning, og indu- 
strivirksomhederne kan se sig nødsaget til at 
vige for dette lønpres for at holde produk- 
tionsapparatet i gang. Loven kan således 
medføre, at virksomhedernes omkostninger i 
form af højere lønudgifter eller på anden 
måde ikke kan indregnes i varepriserne. 

Man vil på denne måde kunne tvinge 
virksomheder til at producere med tab eller 
til at standse produktionen. 

Industriraadet må protestere mod forslag, 
der kan medføre sådanne virkninger. 

3. Endelig vil man generelt anføre, at 
lovforslaget kræver henvendelse til og tilla- 
delse fra Monopoltilsynet til prisændringer 
-  det vil gælde f. eks. alle ændringer nød- 
vendiggjort af omkostningsstigninger, som 
ikke var medregnet i priserne pr. 25. februar 
og i det hele alle prisændringer, som ikke 
kan foretages af virksomheder selvstændigt 
inden for de meget snævre rammer, loven 
fastsætter. Forslaget til lov om indseende 
med priser pålægger også Monopoltilsynet 
nye opgaver. Tilsynet skal allerede efter mo- 
nopolloven give tilladelse til prisforhøjelse 
af registrerede priser. Loven kræver tilsynets 
stillingtagen hertil inden for 8 dage. Denne 
frist kan tilsynet så godt som aldrig over- 
holde. Ofte tager det måneder at få en sag 
igennem trods lovens påbud. 

En administration af de tre love vil være 
en ganske uoverkommelig opgave for tilsynet 
med det nuværende personale, og der er 
ingen mulighed for at forøge personalet, 
fordi der ikke findes ledig kvalificeret ar- 
bejdskraft. 

Den forventede lange ekspeditionstid vil 
medføre utilsigtede og urimelige tab for er- 
hvervslivet. Indførelse af en sådan retstil- 
stand må Industriraadet advare imod. 

Ændringsforslag af 22. februar 19q3 til for- 
slag til lov om indseende med priser. 

Med hensyn til de enkelte bestemmelser 
bemærkes følgende: 

ad § 2, stk. 2. 
Tilsynet får her hjemmel til på et ganske 

utilstrækkeligt grundlag, nemlig blot dette, 
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at Monopoltilsynet finder, at der er behov 
for en undersøgelse, og skønner, at der fo- 
religger særlige forhold, at foreskrive, at en 
hel branche ikke må forhøje priser i 3 må- 
neder. -  Det vil formentlig sige, at en bran- 
ches enkelte virksomheder end ikke må for- 
høje efter de foreslåede regler om pris- og 
avancestop. Dette kan være ensbetydende 
med et krav om, at virksomheder i den på- 

> gældende branche i indtil. 3 måneder ad 
gangen må sælge med tab -  eller måske 
snarere må standse produktionen i dette tids- 
rum. 

Når man anvender ordene »på en bestemt 
dato« må dette formentlig forstås således, 
at denne dato skal ligge efter lovens ikraft- 
træden. 

ad § 2, stk. 3 og 4. 
Her ændres monopollovens principper for 

fastsættelse af højestepriser eller -avancer. 
Efter monopolloven kan priser og avancer 
ikke ansættes »lavere end at virksomheder 
. . .  kan opnå dækning«. 

Forslaget anvender ordene »vil hensyn 
være at tage til omkostninger...«. 

Forslaget åbner mulighed for udfoldelse af 
et friere skøn fra tilsynets side end efter mo- 
nopolloven. 

Efter monopolloven skal ydelser ved den 
pågældende vares indkøb eller genindkøb 
dækkes. Forslaget tager alene hensyn til ind- 
købspriser. -  Herved forlades det almindelige 
princip i dansk prislovgivning, som har været 
anvendt i mere end 10 år. Kostprisprincippet 
kan måske forsvares i krigstider, hvor uri- 
melige fortjenester på varemangel o. lign. 
skal forhindres. I tider med varerigelighed 
og stærk konkurrence er princippet ødelæg- 
gende for erhvervslivet. -  Man henviser her- 
om til trustkommissionens betænkning, der 
lå til grund for monopolloven. Industriraadet 
henstiller, at bestemmelsen affattes i over- 
ensstemmelse med monopollovens ordlyd og 
som oprindeligt foreslået af handelsministe- 
ren i forslaget af 4. oktober 1962. I alle til- 
fælde bør monopollovens terminologi ikke 
fraviges. 

Med hensyn til indregning af lønudgifter 
henvises til foranstående bemærkning med 
den tilføjelse, at forslaget alene taler om 
organiserede medarbejdere. Lønstigninger til 
ikke organiserede medarbejdere må kunne 

inddækkes. Efter ordlyden er det uklart, om 
dette er tilladt. 

Man henviser i øvrigt til skrivelse af 8. 
november f. å., hvori Industriraadet frem- 
satte bemærkning til forslag , af -4. oktober 
f. å. om indseende med priser sammen med 
de andre interesserede erhverv, detailhande- 
lens og en gros handelens organisationer. 

Ad forslag til lov om pris- og avancestop. 
ad § 1, stk. 1. 

Om Monopoltilsynets mulighed for at løse 
de tilsynet i lovforslaget pålagte opgaver hen- 
vises til foranstående. 

Det er absolut ;påkrævet, at, industrivirk- 
somheder får mulighed for at indkalkulere 
indkøbs- eller genindkøbspriser efter eget 
valg og som konkurrencen måtte tillade det. 

Selv i en gyldighedsperiode på 12 må- 
neder vil anvendelse af kostprisprincippet 
kunne medføre ubodelig skade for virksom- 
hederne, jfr. foran. Skæringsdatoen 25. fe- 
bruar vil virke ganske tilfældigt og sætte 
mange virksomheder i vanskeligheder. 

Det gælder for virksomheder, som påtæn- 
ker prisforhøjelser på grund af omkostnings- 
stigninger indtruffet i tiden før 25. februar. 

Monopoltilsynet bør i givet fald indføre en 
praksis, som tillader gennemførelse af disse 
forhøjelser efter en enkel procedure. 

ad § 1, stk. 2. 
Rationalisering sker ofte ved anskaffelse 

af arbejdsbesparende maskiner. Større af- 
skrivning og dermed større bruttoavance træ- 
der i stedet for lønudgifter. 

Det bør fremgå af bemærkningerne til 
loven, at de i stk. 2 nævnte driftsomkost- 
ninger også omfatter afskrivninger. 

ad § 1, stk. 3. 
Med hensyn til de lovmæssige virkninger 

ved lønafsmitning henvises til foranstående 
bemærkninger. 

ad § 2. 
Bestemmelsen pålægger erhvervslivet en 

pligt til at godtgøre, at de beregnede priser 
er i overensstemmelse med § 1. Denne »om- 
vendte bevisbyrde« forekommer urimelig og 
harmonerer ikke med princippet i monopol- 
loven, og det vil i mange tilfælde være umu- 
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ligt for virksomhederne at dokumentere dette 
forhold. 

Industriraadet henstiller derfor, at bestem- 
melsen udgår. 

ad § 4. 홢 
Monopoltilsynets adgang til at fravige be- 

stemmelsen i § 1 bør være friere end fore- 

slået, f. eks. bør der også kunne dispenseres, 
når varens betydning i omsætningen er ringe 
og i andre særlige tilfælde, jfr. monopol- 
lovens § 24, stk. 3. 

Da der kun har været ganske kort tid til 
at overveje disse vigtige lovforslag, forbe- 
holder man sig adgang til at fremkomme 
med yderligere bemærkninger. I 

P.R.V. 

I. C. Thygesen. 

Til det af folketinget nedsatte udvalg til behandling 
af forslag til lov om pris- og avancestop. 
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Bilag 5. 

GROSSERER-SOCIETETS KOMITE . - 

København, den 1. marts 1963. 

På Grosserer-Societetets Komites vegne 
takker jeg, fordi vi har fået lejlighed til for 
udvalget at fremkomme med vore synspunk- 
ter vedrørende disse to lovforslag. 

Komiteen sendte allerede i forgårs ,et brev 
til handelsministeren om de to lovforslag, 
og kopi af dette brev er tilsendt udvalget, 
hvorfor jeg kun ganske kort , skal komme 
ind på de rent tekniske bemærkninger, som 
vi fremkom med i dette brev. 

Om ændringsforslaget til forslaget af 4. 
oktober 1962 til lov om indseende med pri- 
ser vil jeg dog gentage, at et absolut pris- 
stop og avancestop kan få de uheldigste 
virkninger, og vi må derfor advare imod, 
at der indføres hjemmel til noget sådant. 
Det er ikke i landets interesse, at import 
faktisk udelukkes, både af råvarer og fær- 
digvarer, hvis verdensmarkedets priser stiger. 
Og det vil blive følgen af et absolut pris- 
stop som nævnt i dette ændringsforslags § 
2, stk. 2. En sådan vanskeliggørelse af im- 
porten kan ikke undgå at få uheldig indfly- 
delse på den danske produktion, der er af- 
hængig af import af råvarer. 

jeg må i øvrigt også fremhæve, at det er 
helt uantageligt, at Monopoltilsynet, fordi 
man mener,at der bør foretages en prisunder- 
søgelse, kan gennemføre det meget drastiske 
prisstop og avancestop. 

Jeg vil også fremføre -  og dette gælder 
begge lovforslag -  at et avancestop ligesom 
en maksimal avance frister til ikke at ned- 
sætte omkostningerne, hvor det er muligt. 
Frygten for ikke senere at kunne få lov til 
at hæve priserne vil låse priserne fast til 
prisstopprisen, og konkurrencen vil blive sat 
ud af spillet. 

Lovforslaget om pris- og avancestop er 
lige så farlig for dansk erhvervsliv, selv om 
forhøjede indkøbspriser kan indregnes i salgs- 
prisen. Det skyldes, at det er de forhøjede 
kostpriser, der er tale om. 

Det er helt nødvendigt for dansk erhvervs- 
liv at kunne kalkulere ud fra genanskaffel- 
sesprisen. Dette gælder i ganske særlig grad 
inden for de brancher, hvor priserne er fluk- 
tuerende med verdensmarkedets priser. In- 
gen virksomhed kan tage konjunkturtab un- 
der nedadgående prisniveau uden mulighed 
for at kunne indvinde tabet under stigende 
konjunkturer, og bestemmelsen vil være di- 
rekte erhvervshindrende inden for sådanne 
brancher. 

Det skal tilføjes, at den dispensationsbe- 
føjelse fra det generelle pris- og avancestop, 
som indeholdes i § 4 i lov om pris- og avan- 
cestop, må anses for at være helt utilstræk- 
kelig, idet Monopoltilsynet ikke vil have 
teknisk mulighed for at behandle dispensa- 
tionsansøgninger. Det vil ikke være muligt 
med den nuværende mangel på kvalificeret 
arbejdskraft for Monopoltilsynet at admini- 
strere denne dispensationsbestemmelse, rent 
bortset fra, at det er skadeligt i sig selv at 
indføre disse pris- og avancestop. Bestemmel- 
serne om pris- og avancestop opfordrer dansk 
erhvervsliv til at eksportere billigt indkøbte 
lagre i de tilfælde, hvor verdensmarkedspri- 
serne er steget og i stedet indføre nye lager- 
varer indkøbt til de højere priser. En sådan 
forretning er unaturlig, men bliver fremmet 
ved denne lovgivning. 

I begge lovforslagene bestemmes, at løn- 
omkostninger kun må indregnes med de be- 
løb, som var gældende den 25. d. m. plus 
de tillæg, som lovforslaget om forlængelse 
af kollektive overenskomster tillader. Hvad 
skal de erhvervsdrivende gøre, som beskæf- 
tiger personale, der ikke omfattes af de kol- 
lektive overenskomster? Skal de være afskåret 
fra at indregne de lønstigninger, som de bli- 
ver nødt til at betale? Det kan næppe være 
meningen og vil i hvert fald være helt uri- 
meligt, men vi kan ikke af lovforslagene se, 
hvad meningen virkelig er. 
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Begge lovforslagene arbejder i øvrigt med, 
at der skal tages hensyn til afholdte om- 
kostninger. Det generelle pris- og avance- 
stop siger, at stigninger i driftsomkostninger 
og transportomkostninger må indregnes i 
priserne. Hvordan vil det være muligt for 
en engrosvirksomhed at godtgøre, at en stig- 
ning i omkostninger betyder så og så stor 
stigning i kroner og øre på den enkelte va- 
reenhed? Der er jo ingen, der på forhånd 
ved, hvor stor omsætningen af de enkelte 
varer bliver i tiden fremover. Jeg. frygter, at 
den foreslåede bestemmelse vil blive til fordel 
for de virksomheder, der ikke tager det så 
nøje, og til skade for de virksomheder -  og 
det er jo de aller-allerfleste, og dem vi skal 
bygge på -  som vil gøre alt, hvad der er 
muligt, for at overholde enhver lov, selv om 
den er aldrig så urimelig. 

Jeg vil slutte med at advare imod at gen- 
nemføre denne lovgivning, der lægger en 
magt i Monopoltilsynets hånd, således at 
dette organ får mulighed for at lukke virk- 
somheder ved at nægte at give de tilladelser, 
som er nødvendige for at undgå tab. For 

fremtiden skal der jo efter forslaget kun »ta- 
ges hensyn til« omkostningerne, medens de 
dog før dannede en laveste grænse for myn- 
dighedernes prisfastsættelser. 

Da monopolloven i sin tid blev til, var 
det med tilslutning fra erhvervslivet. Den 
organisation, vi repræsenterer, var med til 
at give tilslutning til loven, fordi vi fandt 
det -  og stadig finder det -  af helt afgørende 
betydning, at den frie konkurrence sikres 
levevilkår. Monopolloven har været med til 
at skabe fri konkurrence, og hvis priserne 
skal ned, er der kun en vej at gå, og det er 
at skabe endnu bedre vilkår for den frie 
konkurrence. Det kan gøres ved helt at op- 
hæve de restriktioner for importen, som end- 
nu eksisterer, og ved så hurtigt som muligt 
at nedsætte toldsatserne. 

En skærpet konkurrence vil skabe lavere 
priser i modsætning til de to lovforslag om 
prisstop og indseende med priser, som kun 
vil lægge erhvervslivet hindringer i vejen og 
sætte konkurrencen ud af spillet som pris- 
regulerende faktor. 

Bemærkninger ved foretræde for det nedsatte folke- 
tingsudvalg vedrørende bl. a. forslag til lov om 
indseende med priser "og til lov ona pris- og avall- 
cestop. 홢 Af Chr. Saugman. 
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Bilag 6. 

BUTIKSHANDELENS FÆLLESRÅD 

København, den 28. februar 1963. 

Som tilkendegivet ved statsministerens for- 
handling med erhvervenes repræsentanter 
den 4. januar 1963, er man fra butikshan- 
delens side interesseret i og villig til at med- 
virke ved gennemførelse af foranstaltninger, 
som gennem en »helhedsløsning« kan føre 
til genoprettelse af balancen i dansk øko- 
nomi. 

I den aktuelle situation kan folketinget 
alene vurdere, hvorvidt der -  bl. a. gennem 
et udvalgsarbejde -  kan opnås rimelige for- 
udsætninger for en sådan »helhedsløsning«. 

Vi finder anledning til at påpege en række 
bestemmelser, specielt i de to forslag ved- 
rørende prislovgìvningen, som efter vor me- 
ning bør have til konsekvens, at forslagene 
enten helt udgår eller gives et ganske andet 
indhold. 

Det er fra regeringens side understreget, 
at »helhedsløsningen« tilsigter lige behand- 
ling af befolkningsgrupperne i social hen- 
seende. Vi må heroverfor fremhæve, at me- 
dens der tilsikres lønmodtagere, herunder 
tjenestemænd, lavtlønstillæg og fortsat støtte 
til landbruget -  og det er ikke vor opgave 
at gøre indvendinger herimod -  vil forslag 
til lov om pris- og avancestop betyde ind- 
komststop for industri, håndværk og handels- 
virksomheder uanset social placering. Så- 
fremt »helhedsløsningen« fører til en ned- 
dæmpning af forbruget, som regeringen hæv- 
der, vil konkurrencesituationen yderligere 
skærpes, og følgen vil da for de nævnte be- 
folkningsgrupper -  uanset social placering -  
ikke blot betyde indkomststop, men reel ind- 
tægtstilbagegang. 

Lovforslaget har derfor ikke den hævdede 
principielle balance imellem befolknings- 
grupperne som udgangspunkt. 

Vi må endvidere advare imod forslag til 
lov om pris- og avancestop af den grund, 
at det -  som det vil være regeringen og 

samtlige politiske partier velbekendt -  ikke 
lader sig administrere af Monopoltilsynet på 
forsvarlig måde,; idet man ikke råder over 
det nødvendige apparat hertil. 

Butikshandelen ønsker ikke at være under- 
givet tilfældighedens lov, og det ganske uan- 
set, om man heroverfor vil anføre, at loven 
på grund af manglende effektivitet da i 
praksis kun kan volde begrænset gene. 

Når man i lovforslagets § 1, stk. 1, an- 
fører, at priser gældende pr. 25. februar 
1963 ikke uden Monopoltilsynets tilladelse 
kan forhøjes udover, hvad der svarer til be- 
løbsmæssige stigninger i indkøbs-, transport- 
og driftsomkostninger, ligger heri en for alle 
parter uønsket fastlåsning af avancestruktu- 
ren. Hvem, der nævnte dato har solgt til 
lave priser, skal fortsætte hermed, og hvem, 
der har solgt til højere priser -  f. eks. på 
grund af et andet tidspunkt for varernes 
hjemtagelse -  kan fremdeles gøre det. Samt- 
lige måske 20.000 handlende, som i januar/ 
februar traditionsmæssigt afholder udsalg, 
kan kun efter indhentet tilladelse fra Mono- 
poltilsynet bringe udsalgsperioden til ophør. 

Ifølge forslagets § 1, stk. 2, må heller ikke 
de pr. 25. februar 1963 beregnede absolutte 
bruttoavancer forhøjes uden Monopoltilsy- 
nets godkendelse med tillæg udover beløbs- 
mæssige stigninger i transport- og driftsom- 
kostninger. Det forudsættes endvidere i stk. 
3, at lønglidning ikke indregnes, og virksom- 
hederne skal til enhver tid kunne godtgøre, 
at priserne beregnes i overensstemmelse med 
bestemmelserne i § 1. 

Det bør stå lovgivningsmagten klart, at 
lige så vel som Monopoltilsynet ikke råder 
over det nødvendige apparat til administra- 
tion af loven, vil erhvervslivet ikke have mu- 
lighed for at foretage prisberegninger efter 
den i forslaget angivne kalkulationsmetode, 
og altså heller ikke kunne præstere den be- 
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visførelse for en prisansættelse, som her for- 
udsættes. Det lader sig f. eks. ikke gøre i en 
blandet købmandsforretning med et sorti- 
ment på et par tusinde varer på øre at fast- 
slå, hvad indtrufne omkostningsstigninger 
beløber sig til pr. vareenhed og ganske sær- 
ligt hvis lønkontoen skal splittes op, som, i 
lovforslaget forudsat. 

Sådanne foranstaltninger er imidlertid også 
ganske overflødige under forhold som de 
nuværende med overvældende vareudbud, 
idet konkurrenceforholdene netop indeholder 
en for forbrugerne langt mere fordelagtig og 
mere virkningsfuld prisregulator. - 

At det forholder sig, som her anført, er 
klart understreget af de gentagne officielle 
undersøgelser, gennemført af Monopoltilsy- 
net på" handelsministerens foranledning, se- 
nest af pris- og avanceùdviklingen i perioden 
februar/november 1962. Også denne under- 
søgelse viste, at presset på priserne ikke er 
fremkaldt af urimelige avanceberegninger, 
men at mangelen på prisstabilitet alt over- 
vejende har sit udspring i statens afgifts- 
politik samt udviklingen i lønninger og tje- 
nesteydelser. 

Vi henstiller, at man fra lovgivningsmag- 
tens side tager konsekvensen af disse forhold 
og afviser forslag til lov om pris- og avance- 
stop som værende uden praktisk værdi for 
forbrugerne, generende for Monopoltilsynets 
løbende virksomhed og egnet til helt ube- 
grundet at kaste et odiøst skær over erhvervs- 
livet. 
. Hvad arigår ændringsforslag til forslag til 
lov om indseende med priser, kan en række 
lignende administrative vanskeligheder på- 
peges. Som vi allerede har tilkendegivet 
sammen med Industriraadet og grossisternes 
organisationer over for det folketingsudvalg, 
der har beskæftiget sig med forslaget til lov 
om indseende med priser, fremsat den 4. 

oktober 1962, har vi ikke noget at indvende 
imod, at der påny i en vis periode gives 
Monopoltilsynet mulighed for -  nu også på 
eget initiativ -  at gennemføre undersøgelser 
af pris- og avanceforhold, når dette sker på 
en objektiv forsvarlig måde og i samråd 
med de respektive organisationer. Derimod 
har vi fremhævet, at der ikke er saglige 
grunde for gennemførelse af regler, som sva- 
rer til krigs- og efterkrigstidens kriselovgiv- 
ning. Vi har derfor henstillet, at hjemlen til 
gennemførelse af højestepriser eller -avancer 
ikke medtages, og at loven i øvrigt under 
ingen omstændigheder får varighed udover 
en kort periode, f. eks. et års tid. 

I det nu foreliggende ændringsforslag er 
bestemmelserne i § 2 imidlertid yderligere 
skærpet. Monopoltilsynets bemyndigelse ag- 
tes udvidet til -  samtidig med iværksættelse 
af en undersøgelse -  også at omfatte gen- 
nemførelse af pris- og avancestop for indtil 
tre måneder ad gangen, omfattende bestemte 
varer eller hele brancher. Ved godkendelse 
af ansøgninger om højere priser eller avancer 
skal derefter lignende kalkulationsregler brin- 
ges i anvendelse, som anført i forslag til lov 
om pris- og avancestop. 

Udover hvad vi allerede har anført om 
sådanne kalkulationsregler, advarer vi imod, 
at der gives Monopoltilsynet hjemmel til i 
realiteten uden tidsbegrænsning at dekretere 
pris- og avancestop. Det må i det hele taget 
være rimeligt at forudsætte, at iværksatte 
undersøgelser afsluttes, og eventuel offent- 
liggørelse finder sted, inden for en tre må- 
neders periode. / ' 

Endelig gør vi opmærksom på, at ordene 
»eller branchérs« i ændringsforslagets §  ̂2, 
stk. 2, vil kunne give anledning til hyppige 
fortolkningsproblemer i en tid, hvor struk- 
turændringerne inden for butikshandelen gør 
brancheskellene stadig mindre udtalt. 

I ærbødighed 

BUTIKSHANDELENS FÆLLESRAAD 

Knud Aagaard, 

formand. 

Til det af folketinget nedsatte udvalg vedrørende 
bl. ä. forslag til lov om pris- og avancestop og 
ændringsforslag til forslag til lov om indseende 

. med priser. 
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Bilag 7. 

PROVINSHANDELSKAMMERET ' - 

Den 28. februar 1963. 

I forbindelse med de af regeringen fore- 
lagte love, der tilsigter en generel løsning af 
det danske samfunds økonomiske problemer 
i henseende til indkomst- og omkostningsfor- 
hold, skal Provinshandelskammeret udtale, 
at vor organisation, som der allerede blev 
givet udtryk for det ved erhvervenes møde 
med regeringen i januar, naturligvis helt og 
fuldt billiger tanken om at finde frem til en 
helhedsløsning på de nye faciliteter. 

Vi er også opmærksom på, at der med 
det anførte formål kan benyttes forskellige 
midler, selv om opfattelsen kan være for- 
skellig. 

I den nu aktuelle situation, hvor en hel 
række lovforslag er fremsat på en gang, an- 
moder Handelskammeret om lejlighed til 
over for det eller de respektive udvalg 
mundtligt at fremlægge vore synspunkter i 
mere detaljeret form. Dog ønsker vi allerede 
nu at understrege vor generelle indstilling til 
et enkelt af lovforslagene, nemlig ændrings- 
forslaget til lov om indseende med priser. 
Vi vil her henvise til den fæl1esskrivelse af 
8. november 1962, som hovedorganisationer- 
neo fremsendte og hvoraf vedlægges kopi, 
hvori vore synspunkter er klart understreget. 

Den nuværende situation giver os ikke an- 
ledning til at ændre disse synspunkter, men 
den skærpelse af lovteksten, som er indeholdt 
i det nye forslag, finder vi at måtte tage 
yderligere afstand fra. 

Ikke mindst anser vi det for at være en 
direkte ødelæggende foranstaltning for dispo- 
sitionsplanerne i en lang række brancher, 
som er afhængig af prissvingningerne på ver- 
densmarkedet, at der ikke i tilstrækkelig grad 
tages hensyn til genindkøbssynspunktet ved 
fastsættelse af reglerne om den enkelte virk- 
somheds salgspris. 

Det er vor faste overbevisning, at en ved- 
tagelse af det fremsatte forslag til lov om 
indseende med priser vil virke stærkt hæm- 
mende for den gunstige udvikling af sam- 
fundets økonomi, som det dog er hensigten 
at tilstræbe. 

Blandt andet af denne grund ønsker Pro- 
vinshandelskammeret at advare mod i hvert 
fald denne del af lovkomplekset, og vi for- 
beholder os som nævnt mulighed for at 
fremsætte mere detaljerede betragtninger, 
ligesom også andre af de fremsatte lovfor- 
slag efter vor opfattelse bør underkastes en 
nøje prøvelse og revision. 

P. P. V. 

for H. j. Jakobsen. 

Hr. statsminister Jens Otto Kra,g, statsministeriet. 

32 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Underbilag til bilag 7. 

I anledning af det af handelsministeren 
fremsatte forslag til lov om indseende med 
priser tillader undertegnede hovederhvervs- 
organisationer sig at rette følgende henven- 
delse til udvalget. 

Lovforslagets § 1: 
Vi har intet at indvende imod, at der på 

ny i en vis periode, såfremt det skønnes nød- 
vendigt som et led i bestræbelserne for at 
stabilisere landets økonomi, gives Monopol- 
tilsynet mulighed for 홢 nu også på eget ini- 
tiativ 홢 at gennemføre undersøgelser af pris- 
og avanceforholdene, og vi har over for 
handelsministeren givet tilsagn om at med- 
virke ved gennemførelsen af sådanne under- 
søgelser. En betingelse herfor er dog, at disse 
tilrettelægges og gennemføres på en objektiv 
forsvarlig måde og i nøje samråd med or- 
ganisationerne. Vi anmoder derfor om, at 
lovforslagets § 1, stk. 2, må blive ændret 
således, at organisationerne får lejlighed til, 
forinden der gennemføres pris- og avance- 
undersøgelser, at udtale sig om hensigtsmæs- 
sigheden og tilrettelæggelsen. 

Lovforslagets § 2: 
Med hensyn til lovforslagets § 2, der ind- 

fører hjemmel til at fastsætte maksimalpriser 
og maksimalavancer og til at offentliggøre 
retningsgivende priser, tillader vi os særligt 
at anføre: 

De i bemærkningerne omtalte betydelige 
indenlandske prisstigninger på vigtige vare- 
områder skyldes i alt væsentligt, således som 
det fremgår af de tidligere gennemførte pris- 
undersøgelser, stigende offentlige udgifter og 
stigende indenlandske lønudgifter. Hertil 
kommer den i sommer 홢 gennemførte almin- 

delige omsætningsafgift og de i øvrigt ved 
lovgivning gennemførte forhøjede priser på 
visse landbrugsvarer. Den stedfundne udvik- 
ling giver ikke basis for at antage, at er- 
hvervslivet skulle have beregnet priser eller 
avancer, som ikke er begrundet i uomgæn- 
gelige omkostningsstigninger. 

Det skal yderligere fremhæves, at konkur- 
rencen også fra udenlandsk side i de senere 
år er blevet væsentlig styrket ved forøget 
liberalisering og ved nedsættelse af toldsatser. 
Erhvervslivet har samtidig gennemført en 
betydelig' rationalisering. Konkurrencen fra 
udlandet vil stadig blive skærpet, og erhver- 
venes rationaliseringsbestræbelser vil fort- 
sætte, hvorfor konkurrencesituationen også 
fremefter vil forhindre »uriiiielige« priser og 
avancer. 

Om selve begrebet »maksimalpriser« -  og 
det samme må gælde om offentliggørelsen af 
retningsgivende priser -  henleder vi opmærk- 
somheden på den risiko, der ligger i, at of- 
fentligt fastsatte »rimelige« priser låser pris- 
udviklingen fast i kunstige, stive rammer, 
ligesom man vil fremhæve de store tekniske 
vanskeligheder og de store omkostninger, 
som gennemførelsen af maksimalpriser m. v. 
betyder både for. det offentlige og for er- 
hvervslivet. 

Organisationerne kan hermed konstatere, 
at der ikke er objektive, saglige grunde for 
gennemførelse af regler, der svarer til krigs- 
og efterkrigstidens kriselovgivning, og må 
derfor indtrængende henstille til folketings- 
udvalget, at lovforslagets § 2 ikke gennem- 
føres, og at loven i øvrigt under ingen om- 
stændigheder får varighed ud over en ganske 
kort periode, f. eks. til udgangen af 1963. 

København, den 8. november 1962. 

Butikshandelens Fællesråd 

Knud Aagaard. 

Industriraadet 

I. C. Thygesen. 

Grosserer-Societetets Komite 

ehr: Saugman. 

Provinshandelskammeret 

H. J. Jakobsen. 

Til det af folketinget nedsatte udvalg vedrørende 
forslag til lov om indseende med priser. 


